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INFORMATIONSMATERIAL 
som stöd för diskussioner om Årets tema, 
Demokrati och Kommunens organisation 

 

(Alla siffror i materialet gäller år 2010) 



 

    Årets tema - ”Bilden av Mora” 
 

 
Regionstaden Mora – För ett aktivt liv 
 
Vi har frågat människor runt omkring i Sverige och det man förknippar Mora starkt med är kultur 
och idrott. Folk i Sverige har en positiv bild av Mora. Mora uppfattas som en semesterort som är bra 
att bo i och många skulle kunna tänka sig att flytta till hit. Det är framförallt Mora som en trevlig 
stad och idrottsstad som får bäst betyg tillsammans med att Mora ses som en framtidskommun. Den 
bild som vi behöver förstärka är bilden av Mora som en region där man kan arbeta och göra karriär. 
 
För att Mora ska kunna utvecklas in i framtiden behöver vi en gemensam bild. 

o Vi behöver gå från att bara betraktas som Turistort till att istället bli en Regionstad. 
o Från bara tradition till region genom samverkan och utveckling. 
o Målbild Mora ska vara en tydlig, vision som leder oss in i framtiden. 

 
Hur tycker du att det ska det gå till? 

o Vi behöver skapa en gemensam bild av framtiden – Mora i takt med tiden! 
o Vi behöver veta hur vi tar oss till framtiden – Få med Moraborna på ”tåget”! 
o Vad krävs för att lyckas? – Löpa linan ut! Främja kreativitet, nyfikenhet och utveckling. 

 
Vi vill nå aktiva människor! 
Mora ska nå ut till aktiva och drivande människor som gillar att röra sig i natur och vildmark och 
som samtidigt tycker det är viktigt med jobb och karriär. De vill kunna kombinera jobb och fritid 
eftersom det för dem är lika med livskvalité. De kräver kvalité och vill ha en modern livsstil i en 
genuin miljö. 
 
Det finns städer med liknande profil som Mora konkurrerar med. 
Vad är likheter och skillnader? Falun, Örebro, Västerås, Östersund, Karlstad, Halmstad. På en 
internationell nivå finns det ett antal orter som också ha en liknande profil och man kan t.ex. nämna 
Boulder City i Colorado eller Chamonix. 
 
Positionering 
Mora är en mindre tillväxtregion med en koppling till natur/vildmark. Östersund och Falun är något 
större tillväxtregioner med liknande framtoningar som Mora, vilket gör att vi gärna jämför oss med 
dem. Mora är Dalarnas norra nod och centralort. 
 
 
 
 

MORA  Regionstaden MORA 
  Active life   – För ett aktivt liv 



Demokrati Människors lika värde och rättigheter är grundläggande i en demokrati enligt FN.  
 

Folkstyre innebär att alla i ett land väljer vilka personer som ska representera dem i olika valda 
församlingar, t.ex. riksdag och kommun. Det är majoriteten som bestämmer i en demokrati. Viktigt 
att komma ihåg är att minoriteten också har rättigheter. Majoriteten får aldrig förtrycka minoriteten. 
 

Tryck- och yttrandefrihetsförordningen värnar om yttrandefriheten i tryckt form och i 
andra medier, t.ex. radio och tv. I en demokrati är det viktigt att det råder informationsfrihet, rätt att 
skaffa sig eller sprida information. Det är en grundläggande rättighet att få ge uttryck för sina tankar 
och känslor i tal och skrift, utan att någon myndighet i förväg granskar innehållet. 
 

Rättssäkerhet innebär att alla människor ska vara lika inför lagen. En person ska betraktas som 
oskyldig till dess att han/hon dömts av en domstol. Lagarna ska vara tydliga, det ska klart framgå 
vad som är lagligt och olagligt. Riksdagen stiftar lagarna, men domstolarna dömer utifrån lagarna. 
 

Föreningsfrihet Nykterhetsrörelsen, frikyrkorna och fackföreningsrörelsens framväxt i slutet på 
1800-talet var bra för utvecklingen av demokratin i Sverige. Genom folkrörelserna lärde sig 
människorna mötesregler, skriva protokoll, argumentera för sin sak och sköta kontakter med 
myndigheter. Att gå med i eller bilda en förening är en grundläggande rättighet. 
 

Offentlighetsprincipen är en av hörnstenarna i det svenska samhället. Den innebär att 
myndigheternas verksamhet så långt som möjligt skall ske i öppna former. Därför är t.ex. 
domstolsförhandlingar sammanträden normalt offentliga.  
 

Varför offentlighet? Demokratin mår bra av att granskas. Insyn i myndigheternas verksamhet 
skapar garantier mot maktmissbruk och ger möjlighet att påverka. Medier och andra intresserade 
ska kunna hämta information i olika frågor. Alla handlingar som kommer in till eller skickas ut från 
myndigheter registreras, till exempel brev, beslut och utredningar. De är i princip allmänna och 
normalt offentliga, det vill säga tillgängliga för vem som helst att läsa.  
 

Vilka handlingar är inte offentliga? Allmänna handlingar får bara hållas hemliga för att 
skydda t.ex.: rikets säkerhet eller dess förhållande till annan stat, rikets centrala finanspolitik, 
myndigheters verksamhet för inspektion och kontroll, intresset att förebygga eller beivra brott, 
skyddet för enskilds personliga eller ekonomiska förhållanden, intresset att bevara djur- eller växtart  
 

Vad är en allmän handling? En handling är allmän om den förvaras, har inkommit eller 
upprättats på en myndighet. Den innehåller information av något slag, en text, en bild, och finns 
t.ex. i en dator. Allmänna handlingar ska enligt grundregeln vara offentliga och tillgängliga för alla 
att läsa. Minnesanteckningar och utkast till beslut betraktas normalt inte som allmänna handlingar. 
 

Hur fungerar en kommun? Mora är en av 290 kommuner i Sverige och ansvarar för det 
mesta av samhällsservicen. Vissa verksamheter är kommunen skyldig att ha enligt lag, förskola och 
skola, socialtjänst, vård och omsorg, i princip från vaggan till graven. Andra verksamheter är 
frivilliga och beslutas av lokala politiker. För att hantera allt detta krävs en organisation med 
förtroendevalda politiker och anställda tjänstemän.  
 

Politisk organisation Centerpartiet och socialdemokraterna samarbetar i Mora (mandatperiod 
2010-2014) och utgör den styrande majoriteten med tillsammans 23 mandat i kommunfullmäktige. 
Socialdemokraterna innehar posten som kommunstyrelsens ordförande i kraft av 12 mandat. 
 

Kommunfullmäktige (KF) har 41 ledamöter och är det hösta beslutande organet i kommunen. 
Kan sägas vara kommunens ”riksdag”. Man fastställer bl.a. budget (971 822 000 kr), skatt, taxor, 
lån och borgensåtaganden, väljer ledamöter i nämnder/styrelser. 
 



Kommunstyrelsen (KS) (78 314 000 kr) är kommunens ”regering” med 11 ledamöter. Är det 
ledande politiska förvaltningsorganet, ansvarar för kommunkoncernens utveckling och samordning, 
leder - planerar - följer upp kommunens ekonomi och verksamheter, är även kommunens 
arbetsmarknadsnämnd, räddningsnämnd, krisledningsnämnd och ansvarar för integrationsfrågor.  
 

Nämnder (Politiker) 
Nämnderna bereder KF:s ärenden och ansvarar för att KF:s beslut verkställs. De kommunala 
nämnderna beslutar i frågor som berör förvaltningen (t ex anställningar och inköp), enligt lagar eller 
författningar (t ex bygglov, bistånd, skolfrågor), och som kommunfullmäktige delegerat till dem. 
 

Nämnder och styrelser utöver kommunstyrelsen 
Socialnämnd                     (374 309 000 kr  40%) 
För- & grundskolenämnd (329 279 000 kr  40%) 
Teknisk nämnd  (51 408 000 kr    5%) 
Kulturnämnd  (26 805 000 kr    3%) 
Byggnadsnämnd    (9 635 000 kr    1%) 
Valnämnd        (164 000 kr) 
Styrelsen för Morastrand AB 
Styrelsen för Moravatten AB 
Styrelsen för Moraparken AB 
 

Utskott (KS ansvarar) 
Arbetsgivarutskott 
Finansutskott 
Plan- och serviceutskott  
 

Gemensamma nämnder Mora-Orsa-Älvdalen 
Gymnasienämnd           (49 157 000 kr  5%). 
Servicenämnd IS/IT        (6 500 000 kr  0,7%). 
Miljönämnd (med Orsa)  (3 293 000 kr  0,3%) 
Servicenämnd löner och ekonomi. 
Servicenämnd myndighetsutövning. 
Styrelse/bolag för vatten och renhållning i norra Dalarna (NODAVA). 
 

Förvaltningar (Tjänstemän) 
 

Kommunledningskontor ska vara stöd till kommunstyrelsen, motor för samhällsutvecklingen 
samt leda, utveckla, samordna och följa upp kommunkoncernen. Man bereder ärenden till 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.  
 

Ekonomienheten arbetar med övergripande service när det gäller ekonomiska och finansiella frågor, 
löpande redovisning, samt budget-, boksluts- och uppföljningsarbete. 
 

Näringslivsenheten jobbar med att ge bra förutsättningar för företag och nyetableringar. 
 

Kanslienheten arbetar med säkerhet och utveckling av den egna och övriga förvaltningars 
ärendehantering och administration, utredningar, IT-stöd, växel/receptionsuppgifter, kopiering, 
distribution av post i vaktmästeriet samt överförmyndarhandläggning. 
 

Personalenheten samordnar arbetsgivarfrågor och ger förvaltningarna specialistkompetens, t.ex. 
inom Arbetsmiljö, Arbetsrätt, Jämställdhet,  Likabehandling, Rehabilitering. 
 

Upphandlingsenheten ansvarar för upphandlingar av varor och tjänster. 
 

Utvecklingsenheten arbetar med kommunövergripande frågor som utveckling, arbetsmarknad, 
tillgänglighet, IT och information, kostenhet.  



Barn- och utbildningsförvaltning ansvarar för barnomsorg och utbildning. Verksamheten 
styrs bl a av skollagen, grundskoleförordningen, gymnasieförordningen, läroplaner och kursplaner. 
Den är uppdelad i : Kansli, Elevhälsoenhet, För- och grundskola innehållande samtlig barnomsorg, 
grundskola och särskola. 
 

Gymnasieförvaltning ansvarar för den frivilliga utbildningen som gymnasium och Komvux. 
En gemensam gymnasienämnd för Mora, Orsa och Älvdalen startade 2010-01-01.  
 

Kulturförvaltningen driver kommunens fyra bibliotek, bygdearkiv, Kulturskolan Miranda, och 
ungkulturhuset Rosa Huset. Förvaltningen anordnar kulturprogram och utställningar, ger stöd och 
bidrag till föreningar och studieförbund. Inom kulturförvaltningen verkar även 
ungdomssamordnaren, konsumentrådgivare, budget- och skuldrådgivare. 
 

Socialförvaltning ansvarar för omsorgen om äldre och funktionshindrade, stöd rådgivning och 
övriga insatser till barn ungdomar och vuxna, samt för tillstånd och tillsyn enligt Alkohollagen. 
Verksamheten regleras bl.a. genom Socialtjänstlagen, Hälso- och sjukvårdslagen, Alkohollagen. 
 

Stadsbyggnadsförvaltning Mora Orsa handlägger frågor om bygglov. översikts- 
och detaljplaner, hanterar kartor och mätningsuppdrag av olika slag. Den 1 januari 2011 bildades en 
gemensam förvaltning för Mora och Orsa. Huvudkontoret ligger i Mora. 
 

Miljökontoret arbetar för att skydda människors hälsa, säkerställa god livsmedelshygien, bevara 
biologisk mångfald, förhindra utsläpp som förorenar luft, mark eller vatten. Sedan 1968 har Mora 
och Orsa ett gemensamt miljökontor. 
 

Räddningstjänst har i uppdrag att vid alla tillfällen hjälpa en nödställd, släcka bränder, skydd 
mot andra olyckor, stödja enskilda och företag i deras brand- och säkerhetsarbete. 
 

Teknisk förvaltning är uppdelad på fem avdelningar: mark, gata/park, fastighet, 
renhållning och fritid. De ansvarar för gator och allmänna platser, anläggningar för idrott och fritid, 
kommunens fastigheter och mark, tillsyn över vatten- och avloppsnätet, renhållning/miljö m.m. 
Trafiknämnden beslutar i ärenden som handlar om trafiksäkerhet samt lokala trafikföreskrifter. 
 

Bolag 
Moraparken AB består av restaurang, konferensdel, hotell och camping.  
 

Morastrand AB är kommunens fastighetsbolag med ca 2 200 lägenheter i form av hyresrätter. 
De sköter även kommunens parker och fastigheter.  
 

Moravatten AB äger och förvaltar kommunens vattennät med tillhörande utrustning som 
exempelvis pumpstationer och reningsverk.  


